
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 614 del 08/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “INTERVENTO PER LA PROMOZIONE DELL’ECO EFFICIENZA E 
RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NELLA SCUOLA MATERNA 
PSAUMIDA” - IMPORTO € 370.000,00 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

Il sottoscritto Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la 
seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- In data 05/03/2019 è stata sottoscritta la convenzione tra comune di Ragusa, in qualità di 

Autorità Urbana “Ragusa-Modica” e la Regione Siciliana, con la quale, tra l’altro, per 
l’attuazione degli interventi della Strategia di Sviluppo Urbano sostenibile dell’Autorità 
Urbana “Ragusa-Modica”, sono state destinate le risorse del PO FESR Sicilia ad essa 
attribuite e suddivise per Obiettivi Tematico e per azione per un importo complessivo pari 
ad euro 37.291.708,80, pari al 90% delle risorse programmate per le città di Ragusa e 
Modica per l’attuazione della propria SUS;

-  Tra tali risorse € 9.150.000,00 sono destinate alla città di Ragusa per l’attuazione degli 
interventi dell’Azione 4.1.1  - Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di 
energia primaria negli edifici e strutture pubbliche – del P.O. FESR Sicilia 2014-2020;

- nel Programma Triennale OO.PP. 2020-2021-2022 allegato al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di C.C. n. 84 dello 31.12.2019, 
risulta inserito l’”Intervento per la promozione dell'eco-efficienza e riduzione dei consumi 
di energia primaria nella scuola Materna Psaumida", da finanziare con parte delle risorse 
dell’Azione 4.1.1 del P.O. FESR Sicilia 2014-2020, destinate all’Agenda Urbana Ragusa-
Modica;

- con determina dirigenziale n° 2531 del 08/11/2019 all’ing. Giuseppe Corallo è 
stato conferito l’incarico di R.U.P. e di responsabile della verifica della 
progettazione, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

- con la medesima determinazione all’ing. Beniamino Calabrò, dipendente 
dell’U.T.C., è stato conferito l’incarico della progettazione dell’intervento;

- con determina dirigenziale n° 2417 del 31/10/2019 è stato affidato il servizio di 
redazione di APE (attestato di prestazione energetica) e diagnosi energetica 



Pagina 2/4

relativa, tra l’altro,  all’edificio scolastico della scuola MATERNA PSAUMIDA, al 
Dott. Ing Giuseppe Panassidi, tecnico EGE certificato n. xpert-ege/18/3112;

- In data 06/07/2020 l’ing. Giuseppe Panassidi ha presentato la Diagnosi 
Energetica  e le APE pre e post intervento relative all’edificio scolastico di che 
trattasi;

- In data 07/07/2020 il progettista incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo  
dell’intervento

Preso atto che, in relazione al tipo di intervento da eseguirsi e considerato che l’edificio 
non è sottoposto ad alcun vincolo, non è necessario acquisire pareri o N.O. da parte di 
altri Enti;
Visti:

 Il verbale di verifica ed il verbale di validazione del progetto esecutivo, redatti ai 
sensi dell’art. 26 del  D.Lgs. n. 50/2016,  del 08/07/2020;

 La relazione istruttoria ed approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo, ai 
sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011, del 08/07/2020, parte integrante della 
presente determinazione;

Ritenuto di procedere all’approvazione amministrativa del progetto esecutivo;
Visti:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;

 la Deliberazione di G.M. n.111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2020-2022;

 Il programma triennale OO.PP. 2020-2021-2022, allegato al DUP 2020-2022;
 il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 

24 marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;
VISTO il d.lgs. n. 267/00;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni  illustrate  nella parte  espositiva del presente  atto  e  che  qui  si  intendono integralmente 
richiamate e trascritte, di:
1) Approvare il progetto esecutivo relativo all’”Intervento per la promozione dell'eco-efficienza e 

riduzione dei consumi di energia primaria nella scuola materna Psaumida", dell’importo 
complessivo di € 370.000,00, con il seguente quadro economico:

A) SOMME a BASE D'APPALTO
1) a corpo
2) a misura 290 527,67
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2) 278 679,29
3) oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso 11 848,38
A.2) TOTALE LAVORI (A.1+3) 290 527,67 290 527,67
B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE
02) Imprevisti IVA  inclusa                                   15 651,76
03) Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche) 5 810,55
04) Spese tecniche compresa iva e cassa profess. 24 232,25
05) Spese tecniche per diagnosi energetica e APE 1 500,00
06) Spese per pubblicità e notifiche 0,00



Pagina 3/4

07) Contributo ANAC 225,00
08) oneri discarica iva compresa 3 000,00
9) IVA su lavori all'aliquota del 10% 29 052,77
B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE 
dell'AMMINISTRAZIONE

79 472,33 79 472,33

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B) 370 000,00
e composto dai seguenti elaborati:
TAV. A.0 RELAZIONE GENERALE
TAV. A.1 DIAGNOSI ENERGETICA
TAV. A.2 CERTIFICAZIONE ENERGETICA APE ANTE INTERVENTO
TAV. A.3 CERTIFICAZIONE ENERGETICA APE POST INTERVENTO
TAV. A.4 RELAZIONE L. 10/91 - RELAZIONE DI VERIFICA DEI CAM
TAV. A.5 RELAZIONE TECNICA IMPIANTO FOTOVOLTAICO
TAV. B.1 ANALISI PREZZI
TAV. B.2 ELENCO PREZZI
TAV. B.3 COMPUTO METRICO
TAV. B.4 QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA
TAV. C DISTINTA SPESE TECNICHE (esecuzione lavori - collaudi)
TAV. D QUADRO ECONOMICO
TAV. E CRONOPROGRAMMA LAVORI
TAV. F CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
TAV. G SCHEMA DI CONTRATTO
TAV. H PIANO DI MANUTENZIONE
TAV. 1 AZZONAMENTO
TAV. 2 PIANTA PIANO TERRA - PIANTA COPERTURA
TAV. 3 PROSPETTI E SEZIONI
TAV. 4 ABACO INFISSI
TAV. 5 IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU COPERTURA
TAV. 6 PARTICOLARI COSTRUTTIVI
2) Dare atto che per il finanziamento del progetto sarà presentata istanza ai sensi 
dell’”Avviso pubblico dell’A.U. Ragusa-Modica per la concessione di agevolazioni in favore 
di Enti locali, anche nelle forme associative regolarmente costituite, per la realizzazione di 
opere pubbliche, per promuovere l'eco-efficienza e la riduzione di consumi di energia 
primaria negli edifici e strutture pubbliche.” -Azione 4.1.1 del PO FESR 2014-2020, 
intercettata dalla Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile delle Città di Ragusa e Modica”, 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1291 dell’11/03/2020;
3) Dare atto che la determinazione a contrarre sarà approvata successivamente al 
finanziamento dell’intervento;
4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa o accertamento 

in entrata.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/07/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


